Quoniam vero peccata contingunt in homine, vel contra aliquam ex virtutibus Theologicis, vel contra aliquam virtutem moralem, Virtutes acquisitæ morales, vt docet S. Thomas, perficiunt hominem ad ambulandum secundum quod congruit lumini naturali rationis: virtutes vero infusæ, perficiunt hominem ad ambulandum, secundum quod congruit lumini gratiae: Nullum autem peccatum fit ab homine, quod non aduersetur vel lumini naturali rationis, vel supernaturali gratie: quocirca virtus que virtutes armant hominem si sunt in gradu excello, ne facile peccet, ac proinde ne frequenter peccet frequentia enim peccati, oritur ex facilitate magnæ inclinationis ad peccandum quæ per virtutes eximiæ tollitur, & vt supra dictum est, ex S. Augustino, Concupiscentia tanq[ue] minus surrepit, quod quis

in virtute magis proficerit.

Ideo Theologi, vti Suarez, dum probant in B. Virgine fuisse & ligatum & extinctum fo- ^{334.}
mitem concupiscentia, & illam redditam fuisse ^{T. 1. in 5.}
etiam ab intrinseco principio impeccabilem, ^{p. 9. 1. 5.}
id ortum in ea dicunt, tum ab extrinseca Dei prouidentia, quia custodiebatur, ne se illi offerrent obiecta sensibilia quæ in appetitu sensitivo solent excitate motus inordinatos rationi & virtuti repugnantes, tum à negato concursa Dei ad illos, etiam si obiecta talia occurserent, tum ab auxiliis B. virginæ gratiæ, per quæ perpe- ^{11. 9. 7.}
tuò operabatur sanctè omnia, tum ab eximiis habitibus virtutum, & donorum Spiritus Sancti eius inhaerentibus, quorum quoque beneficio permanenter ita conforrabatur, ne in villam unquam peccatum labi potuerit in sensu composto, et si in sensu diuiso (qua liberum arbitrium habuit simile hominibus viatoribus) po-
testate antecedente peccare potuerit, potestate tamen nunquam redacta, nec reducibilis ad eam peccati etiam venialis perfectiore modo, quam dixerit Ioseph castissimus le non posse peccare Gen. 39. 9. & quam illi iusti de quibus scribitur I. Ioan. 3. 9. Omnia qui natu est ex Deo peccatum non facit & non potest peccare: & Rom. 8. 39. Nulla creatura potest nos separare à charitate Dei: & quām alij à me commemorat in Opulo de indiciis & gradibus profectis in virtutibus num. 52. Ex hoc principio S. Thomas deducit in Christo non fuisse somitem peccati, ^{334. 16.}
quia habuit perfectissimè gratiam & omnes virtutes. Virtus autem moralis, quæ est in rationali parte amme, et facit esse rationi subiectam, & tanto magis, quanto perfectior fuerit virtus: ad rationem autem somitæ pertinet inclinatio sensualis appetitus in id quod est contra rationem. Et quando virtus in aliquo fuerit magis perfecta, tanto magis in eo debilitatur vs somiti. Cū autem porosissimum ex somite peccata nascantur, & eius motus inordinatus liberè acceptati sint peccata, dum per vices eximiæ somites minuitur, & quasi ligatur, rariores ex eo somitis peccaminosi profluant, & id est raro peccant pleni excellentissimis virtutibus. De talibus enim adultis asterrimus, eos raro in peccata labi, qui eximiis virtutibus sunt imbuti non ordinariis nec vulgaribus. Per actus enim earum, qui in eis diuina gratia beneficio in minima quaocca occasione excitantur, & producuntur ab habitibus, impeditur accessus peccati, sicut per ipsos habitus inhaerentes, diminuitur inclinatio ad peccatum ex somite pullulans, antequam ipsi actus virtutum ab eis producantur.

^{335.}
Decimo sexto. Viuax cognitio ac cogitatio sa-
ditatis & gratitatis peccati, facit, ne in peccata
sspè labantur; ea cognitione diuinitus illu-
strati, tum ante occasionem peccati se offeren-
tem, tum dum ea offertur menti soli, vel etiam
sensibus.

Hec

Hec cognitione necessaria est etiam in peccatis internis, quæ non tam ex obiectis sensibilibus nascuntur; per motus inordinatos in somite extiratos, quæ ex libertate arbitrij; quod potest sine obiecto extrinseco ferri in rem malam mente apprehensam, & ei consentiendo peccare. Qui autem beneficio diuina gracie habet valde clarum & profundum & intenam cognitionem gratitatis & fæditatis cuiusvis peccati, eius memoriam exurgente, per simplicem apprehensionem intellectus, dum ei repräsentatur, statim ex tali cognitione & cogitatione ei simili diuinitas excitat, nascitur in voluntate horror peccati & fuga illius. Sicut è contrariis,

119.77. yrat S. Thoma: Omne peccatum contingit ex defensu cognitionis: scilicet, quæ cognoscatur eius turbidus, & gravitas, & mala quæ patit in hac & in altera vita. Hinc illud dictum Philosophorum manauit: Omnis peccans ignorans, hoc est, non considerans quantum malum sit peccatum dum peccat; alioquin vitaret peccatum, sicut quilibet vitat potum vini dulcissimi, si credit in eo esse venenum, statim evectum biberet, vel morbum grauissimum & molestissimum allaturum. Sic cognitione venienti, quæ est in colubro, facit, ut eo vilo statim ab eo quius fugiat si adit mortis periculum. Vnde Spiritus Sanctus monet, tanquam à facie colubri fuge peccatum.

337. Tali via cognitione prædicti, vivabant peccato. ap. 1. cata. S. Iustini martyris scribit Christianos primos, maluisse mori, quam vel semel mentiri. S. Edmundus Archiepiscopus Cantuariensis dicebat: Malo infire in rogum ardentes, quam peccatum illum sciens admittere. B. Catharina Genuenensis hoc dedit monitum: Certum habe, quod si quis cerneret, quam enorme vitum tantum peccatum sit, potius eligere animam & corpore in successa fornace viuus confondere, quam in se peccatum tolerare: & si uniuersum mare ignis esset, ad effugendum peccatum, se in medium eius usque ad fundum demerget, neque inde in unquam prodiret, si sciret, quod prodiens, peccatum in se esset conspectus.

338. Plus adhuc dixit S. Anselmus: Si hinc peccati pudorem, & illuc cernerem inferni horrorem, & necessarium rui illorum haberem immegeri, prius me in infernum immergerem, quam peccatum in me committerem.

Vade humili. 339. Et adhuc quiddam mirabilias protulit lib. de beatitudine: Malleum purum à peccato & innocens gehennam intrare, quam peccati forde pollutus, calorum regna tenere.

119.77. 340. 1.2. de pecc. 341. 9.24. de verit. a.8. Vnde mirum non est Fratrem nostrum Alphonsum Rodriguez diuinitus fuisse edocum, (vt scribut in eius vita) omnia mala huius vita etiam inferni penas esse potius tolerandas, quam unum leue peccatum committendun: ideoq; à Deo ardentissime petebat, vt potius se ad inferni penas milles deterraderet, quam permitteret labi in peccatum veniale. Cur quia ut scriptum reliquit S. Teresa: Matus malum nascitur ex uno peccato veniali, quam à toto si-

mul inferno: scilicet offensio infinitæ Diuinæ Maiestatis, cui a deo obligati sumus, vt omittam mala alia.

Qui ergo talis de peccati cuiusvis etiam minimi fæditate & granitate cognitionem habet, raro peccabit, & tunc non peccabit, quando bene in occasione peccati considerabit malitiam peccati. Ideo experimur nos post profundam de peccatis meditationem, vel alterius ferventem concionem, valde abstinerè à peccatis. Qui ergo hanc cognitionem semper secum circumferet, & excitabit in occasionibus peccati, Deo adiuvante, non peccabit, & piæ cogitatione, Deo ductore, abaget cognitionem ad peccatum allicientem.

Pulchre hanc luctam & pugnam cogitationem explicat S. Macarius Ægyptius: Perinde, inquit, ac cum in studio curritur, curru precedens impedit, retinet atque prohibet sequentem, ne procedat & perueniat ad palmarum; ita cogitationes anima atque peccati currunt in homine. Si ergo contingat, cogitationem peccati procedere, impedit illa atque retinet, & prohibet animam accedere ad Deum, & contra peccatum reportare victoriam. Quod si Dominus ipse insiderit, & ducat animam, semper ille vincit, ducens & dirigenς per omnia prudenter currum animam ad sapientiam celestem arque diuinam. Aguntur anime sanctæ & diriguntur à Christi Spiritu ducente quo voluerit, & quando liberari: nunc per celestes cogitationes, modo per corpus. Sicut enim volucrum pedes sunt aula, ita lumen celeste spiritus (de quo hic agitur, tāquam præcipuo Dei gratiae auxilio ad vitanda peccata) assumit alas cogitationum dignarum animam, dirigenς & ducens prout nouit ille spiritus. Prima autem directio Spiritus S. interna est, per cogitationes pias, his enim excitat voluntatem ad vitanda peccata, & facienda bona opera, ita ita illud S. Augustini: Cūm à Deo illius adiutorium de-

preciamur, ad faciendam perficiendamq; institutam, meritum e. i. 9. quid aliud depreciamur, quam vt aperiat quod latebat (scilicet, vt det cognitionem efficacem rerum fugiendarum & faciendarum). & suave faciat (voluntati) quod non delectabat. Er ita S. Chrysostomus inter modos vitandi peccata, etiam huc poponit, de quo ago: Mentem, inquit, doceamus nihil aduertere noxiū. Verā, & si quid huiusmodi extrinsecus inferatur, hoc: quasi superfluum & nocivum repellere, & si nascatur intrinsecus, piæ cogitatione flatim fugare. Sapientissimè Diuina prouidentia ordinavit modum fugandi & vitandi peccata, per pias considerationes & cogitationes, quibus detegitur infalcinatio peccati, offerentis se nobis sub specie & pallio alicuius boni, quia ut ait S. Dionysius, nullus ad malum respiciens operatur. Non potest, inquit S. Thomas, esse peccatum, in motu voluntatis, scilicet, quod malum appetat, nisi in apprehensu virtute defectus praexistat: (scilicet in consideratione & cogitatione) per quem sibi malum, vt bonum proponatur. Hic autem defectus in ratione dupliciter potest accidere: uno modo, ex ipsa ra-

zione, qua circa bonum particolare errare potest: ut etiam aliquid esse finem, quod non est finis: vel esse viile ad finem, quod non est viile: & propter hoc, in voluntate, in hoc vel illo fine appetendo, aut in hoc vel illo viili eligendo, incidit peccatum voluntatis.

Alio modo, ex aliquo extrinseco, ratio deficit: cum propter vires inferiores passionum, que intensè mouentur in aliiquid, intercipitur actus rationis, ut non limpide, & firmiter suum iudicium de bono, voluntati proposat. Sicut cum aliquis habens rectam estimationem de castitate seruanda, per concupiscentiam delectabilis, apparet contrarium castitati, propter hoc, quod iudicium rationis aliqualiter à concupiscentia ligatur, ut Philosophus dicit in 7. Ethic.

342. Atque hinc S. Thomas ibidem deducit causam, ob quam beati in celo nunquam peccent, quia ibi vterque istorum defectuum totaliter à beatis tollitur, ex coniunctione ipsorum ad Deum. Nam diniam essentiam videntes, cognoscunt ipsum Deum esse finem maximè amandum. Cognoscunt etiam omnia que ei vniunt, vel que ab eo distinguntur in particulari, cognoscentes Deum non solum in se, sed etiam prout est ratio aliorum: & hac cognitionis claritate, in tantum mens roborabitur, quod in viribus inferioribus nullus motus insurgere poterit, nisi secundum regulam rationis. Vnde sicut immutabiliter bonum in generali appetimus, ita immutabiliter in particulari bonum debet appetere beatorum mentes. Supernaturalem verò inclinationem voluntati, facit in eis charitas perfecta, totaliter ligans eos cum Deo. Vnde nullo modo in eis peccatum incidere poterit: & sic erunt plenè in gratia confirmati.

343. Merito ergo S. Augustinus obsernauit, homines raro in ea peccata labi que maximè horrent (qua corum fæditatem intimè agnoscunt) vii est blasphemia, patricidium, odium Deitatis, verò frequenter committunt, qui non agnoscentes eorum fæditatem, ab illis non ita abhorrent. Ex qua doctrinâ clarè cognosci potest, eos raro in peccata labi, qui diuino beneficio habent magnam cognitionem Diuinæ Majestatis, & quantopere sit colenda sine villa admitione peccati, & cognitionem fæditatis ac grauitatis eiusdem peccati, & qui in omnibus actionibus suis procedunt circumspecte, & tempus totum in piis actionibus, Dei præsentia recordatione condit, expendunt, & habent intensos habitus virtutum, denique, qui mediis omnibus superadictis vtendit, proximè ad statum beatorum accidunt.

344. Merito etiam S. Chrysostomus dixit: Hinc nobis multa peccata nascentur, quod non celeriter anima lucernam accendamus: hinc sit, ut singulis diebus offendamus, hinc sit, ut temere & perfusorè multa mente comprehendamus. Per lucernam autem intelligit rerum diuinarum notitiam & doctrinam, quam in nobis Spiritus sanctus & concionator accedit, eaque domum mentis nostræ illuminat: ut sciamus quæ sint vitanda, quæ facienda.

CAPVT NONVM.

Perpetua vigilancia ne peccemus, & cura, ut modò hoc, modò aliud peccatum eliminemus, & eradicemus affectum ad peccata validè illa arceret.

Decimum septimum medium ad vitanda & ar-
345.
b. 10. cap.
peccata, est perpetua vigilancia ne
peccemus. Talis erat in N.S.P. Ignatio, de quo
hic Maffei scribit. In perpetua erat vigilia contra
omnes rerum mortalium illecebras, & otiosam mens
euagationem. Nec minus accuratè animum ab omni
labe tuebatur, quām qui pretiosis ornati vestibus via
lutelem à coguntur incedere. Talis vigilia in Sanctis
fuit perpetua, & arcebat ab eis peccata. Nam vi
S. Chrysostomus ait: Sanctorum anime præfigram & Dñe
ad peccatum perueniant, refrenantur, & quod sobria
sint (scilicet in ypsi creaturis) semper vigilantes.
Ideo, ut alibi idem Sanctus scriptum reliquit: Nullus vigilans inquam Iesus est: pastores etiam non
presentibus lupis præsident: canes sequuntur, licet fara
non adsint. Sed eti in omni occasione vigilan-
dum est nobis ne in peccata labamur, potissimum
tamen in iis in quæ labi solemus. Praclara
monet Seneca: Videamus quid sit, quod nos maxi-
me concitat. Alium verborum, aliud rerum contumelia
movent. Hic, rult nobilitati sue: hic forma sue parci-
le elegantissimus haberi cupit: ille doctissimus: hic su-
perbia impatiens est, hic contumacia. Ille seruos non
putat dignos, quibus irascatur; hic intra domum suam
est, soris mitis, ille rogari, iniuriam indicat: hic non ro-
gar, contumeliam. Non omnes ab eadem parte feruntur.
Sciens itaq; oportet, quid in te imbecillum sit, ut
maxime protegas. Illi enim rei maximè insidiatur
demon. Quia de te sic S. P. N. Ignatius in exec-
citiis spiritualibus nos præmonuit: Solet adul-
terio inimici aliquem bellum ducere, qui obessam arcem
expugnare atque depradari cupiens, explorans priu-
tarum & munitione loci, debilitatem partem aggreditur.
Sic nimur & ille circuit animam, & calidè inqui-
rit, quarumnam virtutum præsidia moralium, scilicet
aut theologicarum, ipsa vel munera vel defuncta si-
erant, ac subverttere non sperat, quam in nobis minus ca-
teris firmatas cufsolidatamq; esse praesiderit.

Quocirca vigilandum nobis est, cā potissimum
in parte, ex qua nos experti sumus ab ho-
ste nostro sauciatis. Habemus enim hostem per-
tuum, inquit S. Chrysostomus, & sacerdos nescium
Vnde nobis magna vigilantiæ opus est, ita, ut eius frau-
des vincere, & superiores eius telo constitui possumus
&c. Neque enim vi suā & necesse est nos vincit, sed
deceptione sola. Non autem decipiemus, si parum esse
vigiles voluerimus, & nosne tipos attenderimus: non
quod nobis tanta sit potestas, sed quia tunc supra-
gratia nobis affulget. Nam si quod nostrum est fecerimus,
sequentur & omnia que Dei sunt. Quando au-